
출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.01.21

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 214,773 500,596 274,175 59,402 -226,421 27.7 -45.2

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 49,560 18.1

기본적 교육활동 53,775 19.6

선택적 교육활동 25,732 9.4

인적자원 운용 5,030 1.8

학교 일반운영 79,919 29.1

학교 재무활동 500 0.2

학생복지/교육격차 해소 59,659 21.8

합계 274,175

전년도이월금 2,400 0.9기타수입

기타이전수입 8,325 3.0이전수입

지방교육행정기관이전수입 249,698 91.1이전수입

학부모부담수입 12,519 4.6자체수입

행정활동수입 1,233 0.5자체수입

합계 274,175
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무총괄부

강문숙

학생및교직원보건

안전관리
3,091 4,391 4,703 1,612 312 0 2,200 0 0 -2,200

기타선택적교육운

영
0 0 500 500 500 0 0 0 0 0

안민기

교직원역량강화 1,800 1,800 1,650 -150 -150 0 0 0 0 0

교직원복지 3,476 3,476 3,380 -96 -96 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 14,030 37,000 37,000 22,970 0 14,030 0 0 -14,030

학부모협력 2,300 2,300 1,400 -900 -900 0 0 0 0 0

양성호 자율활동 13,900 43,063 12,600 -1,300 -30,463 0 26,500 0 0 -26,500

이인성
다문화교육운영 275 275 300 25 25 0 0 0 0 0

정보화실운영 7,400 7,400 5,050 -2,350 -2,350 0 0 0 0 0

정병희
교과활동지원 5,930 7,100 8,680 2,750 1,580 0 500 0 0 -500

교무학사운영 2,240 2,240 2,610 370 370 0 0 0 0 0

조성민 현장체험학습활동 11,435 13,145 17,945 6,510 4,800 0 1,710 0 0 -1,710
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무총괄부

조성민 돌봄교실운영 0 50,056 1,740 1,740 -48,316 0 49,051 0 0 -49,051

진혜림

수학 교과활동 0 5,000 0 0 -5,000 0 5,000 0 0 -5,000

과학 교과활동 750 750 750 0 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 0 2,250 2,000 2,000 -250 0 2,000 0 0 -2,000

황장원

체육 교과활동 400 1,800 4,000 3,600 2,200 0 0 0 0 0

동아리활동 0 800 0 0 -800 0 800 0 0 -800

독서활동운영 4,345 9,045 7,015 2,670 -2,030 0 2,600 0 0 -2,600

소계 57,342 168,921 111,323 53,981 -57,598 0 104,391 0 0 -104,391

급식부
소영지 학교급식운영 49,172 50,765 44,028 -5,144 -6,737 46,399 46,459 41,255 -5,144 -5,204

소계 49,172 50,765 44,028 -5,144 -6,737 46,399 46,459 41,255 -5,144 -5,204

유아부 권삼숙
유치원 교과활동 7,169 10,703 9,800 2,631 -903 0 1,534 0 0 -1,534

유치원방과후과정

운영
14,850 45,762 16,177 1,327 -29,585 0 30,612 0 0 -30,612
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

유아부
권삼숙

병설유치원기본운

영
9,530 12,020 11,733 2,203 -287 0 300 0 0 -300

소계 31,549 68,485 37,710 6,161 -30,775 0 32,446 0 0 -32,446

행정지원부
김세창

학교환경위생관리 5,978 6,158 6,378 400 220 0 0 0 0 0

학생복지운영 3,980 33,076 4,550 570 -28,526 0 27,096 0 0 -27,096

교육환경개선 2,000 44,350 2,900 900 -41,450 0 42,550 0 0 -42,550

학교시설장비유지 39,730 93,406 43,570 3,840 -49,836 0 49,691 0 0 -49,691

학교운영위원회운

영
700 700 700 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 23,822 34,235 22,516 -1,306 -11,719 0 7,973 0 0 -7,973

예비비 500 500 500 0 0 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 168,374 189,990 232,920 64,546 42,930

소계 76,710 212,425 81,114 4,404 -131,311 168,374 317,300 232,920 64,546 -84,380

합계 214,773 500,596 274,175 59,402 -226,421 214,773 500,596 274,175 59,402 -226,421
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 258,023 201,456 56,567

1.지방교육행정기관이전수입 249,698 191,910 57,788

1.교육비특별회계전입금수입 249,698 191,910 57,788

1.교육비특별회계전입금 249,698 191,910 57,788

1.학교운영비전입금 229,287 166,173 63,114 초등기본운영비 : 192,477,000원 * 1교 = 192,477,000

유치원기본운영비 : 36,810,000원 * 1교 = 36,810,000

2.목적사업비전입금 20,411 2,019 18,392 무상급식비 : 18,898,000원 * 1교 = 18,898,000

친환경농산물지원 : 1,513,000원 * 1교 = 1,513,000

3.급식비지원금 0 23,718 -23,718

2.기타이전수입 8,325 9,546 -1,221

1.학교회계간이전수입 8,325 9,546 -1,221

1.다른학교회계전입금 8,325 9,546 -1,221

1.다른학교회계전입금 8,325 9,546 -1,221 중학교교직원급식비 : 4,500원*10명*185일= 8,325,000

2.자체수입 13,752 12,217 1,535

1.학부모부담수입 12,519 11,116 1,403

1.수익자부담수입 12,519 11,116 1,403

1.급식비 12,519 11,116 1,403

1.급식비 11,655 10,342 1,313 교직원급식비(초) : 4,500원*14명*185일= 11,655,000

2.우유급식비 864 774 90 우유급식비 : 480원*10명*180일= 864,000

2.행정활동수입 1,233 1,101 132

1.사용료및수수료 973 822 151

1.사용료및수수료 973 822 151

1.사용료 973 822 151 관사공공요금 : 100,000원*1교= 100,000

유학센터사용료 : 730,000원*1회= 730,000

토지사용료 : 143,000원*1식= 143,000

2.기타행정활동수입 260 279 -19

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0 이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

5김세창 2022년 01월 25일 10시 24분 54초 전라북도교육청 지사초등학교



2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 60 79 -19

1.기타행정활동수입 60 79 -19 신용카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000

수도광열비 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타수입 2,400 1,100 1,300

1.전년도이월금 2,400 1,100 1,300

1.순세계잉여금 2,400 1,100 1,300

1.순세계잉여금 2,400 1,100 1,300

1.순세계잉여금 2,400 1,100 1,300 초등순세계잉여금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

유치원순세계잉여금 : 900,000원*1교= 900,000

세입합계 274,175 214,773 59,402
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,030 5,276 -246

1.교직원 복지 및 역량강화 5,030 5,276 -246

1.교직원역량강화 1,650 1,800 -150

1.[초]자율연수 1,650 1,800 -150

1.일반수용비 1,650 1,800 -150 교원자율연수비 : 150,000원*9명= 1,350,000

일반직자율연수비 : 100,000원*3명= 300,000

2.교직원복지 3,380 3,476 -96

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0 동호회운영물품 : 25,000원*20명*4회= 2,000,000

2.[초]교직원문화행사 1,380 1,476 -96

1.일반수용비 660 660 0 문화체험활동비 : 15,000원*22명*2회= 660,000

2.일반업무추진비 720 816 -96
문화체험활동다과구입(교무실) : 6,000원

*9명*10회=
540,000

문화체험활동다과구입(행정실) : 3,000원

*12명*5회=
180,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,659 62,221 -2,562

1.급식 관리 44,028 49,172 -5,144

1.학교급식운영 44,028 49,172 -5,144

1.[초]조리사인건비 653 653 0

1.무기계약직원인건비 653 653 0 초과근무수당 : 14,500원*15시간*3명= 653,000

2.[초]급식재료구입비 36,286 40,902 -4,616

1.급식용식재료비 36,286 40,902 -4,616 급식용식재료비 : 3,628,600원*10월= 36,286,000

3.[초]우유급식비 864 774 90

1.우유급식비 864 774 90 우유대금 : 480원*10명*180일= 864,000

4.[초]급식운영비 5,725 6,343 -618

1.일반수용비 2,705 3,363 -658 소규모수선비 : 100,000원*5회= 500,000

청소용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

급식소모품 : 105,500원*10회= 1,055,000

위생교육 및 검사비 : 50,000원*3회= 150,000

2.연료비 2,600 2,500 100 가스비 : 260,000원*10월= 2,600,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 300 360 -60 피복비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

4.교육운영비 120 120 0 영양식생활교육운영비 : 10,000원*12회= 120,000

5.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0 급식기구구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.보건관리 11,081 9,069 2,012

1.학생및교직원보건안전관리 4,703 3,091 1,612

1.[초]학생건강검사 183 91 92

1.학생복지비 183 91 92 건강검사 : 25,000원*7명*1회= 175,000

소변검사 : 1,000원*8명*1회= 8,000

2.[초]보건실운영 720 900 -180

1.학생복지비 720 900 -180 약품구입 : 10,000원*15명*2회= 300,000

보건실 운영물품 : 70,000원*6학급*1회= 420,000

3.[초]감염병예방관리 3,800 2,100 1,700

1.학생복지비 3,800 2,100 1,700 방역물품구입 : 150,000원*6학급*2회= 1,800,000

방역소독비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.학교환경위생관리 6,378 5,978 400

1.[초]먹는물관리 1,388 1,388 0

1.일반수용비 1,388 1,388 0 정수기렌탈료 : 42,000원*2대*12월= 1,008,000

수질검사 : 10,000원*2대*4회= 80,000

저수조청소료 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]공기질측정 900 700 200

1.일반수용비 900 700 200 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

3.[초]방역관리 400 200 200

1.일반수용비 400 200 200 교사내소독 : 100,000원*4회= 400,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0
공기정화장치유지관리비 : 369,000원*10월

=
3,690,000

3.학생복지 4,550 3,980 570

1.학생복지운영 4,550 3,980 570
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1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 졸업앨범 : 200,000원*2개= 400,000

2.[초]학생교과서구입 1,500 1,455 45

1.교육운영비 1,500 1,455 45 교과서구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.[초]통학차량(임차)운영 2,650 2,125 525

1.무기계약직원인건비 1,650 1,125 525 안전지도사인건비 : 50,000원*25일= 1,250,000

안전지도사퇴직금 : 200,000원*1명= 200,000

안전지도사초과근무수당 : 10,000원*20시

간*1명=
200,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0 운전원대체인력인건비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 53,775 39,584 14,191

1.교과 활동 23,230 14,249 8,981

1.교과활동지원 8,680 5,930 2,750

1.[초]학습준비물구입 600 450 150

1.학습준비물 600 450 150 학습준비물구입 : 40,000원*15명*1회= 600,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500 교사용지도서구입 : 2,500,000*1회= 2,500,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 보결수당 : 10,000원*75시간*2회= 1,500,000

4.[초]보충과정운영 4,080 3,480 600

1.운영수당 3,600 3,000 600 강사료 : 30,000원*6명*20회= 3,600,000

2.교육운영비 480 480 0 교육용소모품구입 : 40,000원*6반*2회= 480,000

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 0 0 0

2.수학 교과활동 0 0 0

1.[초]수학점핑학교운영 0 0 0

3.과학 교과활동 750 750 0

1.[초]학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0
과학수업용품및실험실습재료비 : 

25,000*15명*2회=
750,000

4.체육 교과활동 4,000 400 3,600
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1.[초]교과운영 4,000 400 3,600

1.교육운영비 4,000 400 3,600 체육교육용품구입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

5.유치원 교과활동 9,800 7,169 2,631

1.[유]교과운영 7,300 4,669 2,631

1.운영수당 300 300 0 보결수당 : 10,000원*30시간= 300,000

2.교육운영비 7,000 4,369 2,631
졸업및연간활동앨범제작 : 100,000원*2명

*1회=
200,000

교재교구구입 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

현장학습비 : 100,000원*3회= 300,000

자율선택과제특색교육 : 50,000원*30회= 1,500,000

2.[유]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0 학습준비물구입 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.창의적 체험활동 30,545 25,335 5,210

1.자율활동 12,600 13,900 -1,300

1.[초]학생회활동지원 7,000 3,500 3,500

1.교육운영비 4,500 1,500 3,000 학생자치활동운영 : 20,000원*15명*15회= 4,500,000

2.비품구입비 2,500 2,000 500 학생자치회실물품구입 : 250,000원*10종= 2,500,000

2.[초]학예회 1,350 3,400 -2,050

1.교육운영비 1,350 3,400 -2,050
의상 구입비 및 대여 : 30,000원*15명*3회

=
1,350,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급= 1,750,000

4.[초]학교특색사업 2,500 3,250 -750

1.교육운영비 2,500 3,250 -750 텃밭가꾸기 물품 구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

동물키우기 용품 및 먹이 구입 : 100,000

원*5회=
500,000

5.[초]창의적특색활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

6.[초]바닥놀이길조성 0 0 0

7.[초]학생회실설치 0 0 0

8.[초][보조금]농촌유학특화프로그램 0 0 0
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9.[초]학교특색교육활동 0 0 0

10.[초]마을연계교육과정운영 0 0 0

2.현장체험학습활동 17,945 11,435 6,510

1.[초]수학여행 15,425 8,915 6,510

1.여비 2,000 2,000 0 인솔자여비 : 250,000원*8명= 2,000,000

2.교육운영비 13,425 6,915 6,510 숙박비 : 150,000원*3실*5일= 2,250,000

식비 : 10,000원*15명*12식= 1,800,000

보험 및 예비비 : 500,000원*1교 500,000

입장료 및 관람료 : 100,000원*15명= 1,500,000

교통비 : 7,000,000원*1대= 7,000,000

간식비 : 5,000원*15명*5일= 375,000

2.[초]현장학습 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0 식비 : 8,000원*15명*8회= 960,000

간식비 : 3,000원*15명*8회= 360,000

입장료및체험료 : 10,000원*15명*8회= 1,200,000

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 25,732 19,470 6,262

1.방과후학교 운영 17,917 14,850 3,067

1.돌봄교실운영 1,740 0 1,740

1.[초]돌봄교실운영 1,740 0 1,740

1.교육운영비 1,740 0 1,740 식비 : 6,500원*5명*24회= 780,000

간식비 : 3,000원*15명*8회= 360,000

재료비 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 0 0 0

2.유치원방과후과정운영 16,177 14,850 1,327

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

김세창 2022년 01월 25일 10시 24분 54초 11 전라북도교육청 지사초등학교



2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영16,177 14,850 1,327

1.운영수당 11,352 8,850 2,502 하모니자원봉사수당 : 20,000원*240일= 4,800,000

강사료 : 42,000원*156시간= 6,552,000

2.교육운영비 4,825 6,000 -1,175 간식비 : 200,000원*3회= 600,000

체험활동비 : 130,000원*30회= 3,900,000

혼합급식개선비 : 6,500원*2명*25일= 325,000

2.독서활동 7,015 4,345 2,670

1.독서활동운영 7,015 4,345 2,670

1.[초]도서구입 4,470 3,500 970

1.도서구입비 4,470 3,500 970 도서구입 : 12,000원*36권*10회= 4,320,000

책꾸러미도서구입 : 10,000원*15명*1회= 150,000

2.[초]도서관운영 2,545 845 1,700

1.운영수당 500 600 -100 독서행사 강사수당 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.교육운영비 2,045 245 1,800 도서관운영 : 100,000원*10개*2회= 2,000,000

독서행사운영 : 3,000원*15명*1회= 45,000

3.기타 선택적 교육활동 800 275 525

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.[초]기후변화교육운영지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육운영 : 100,000원*5회= 500,000

2.다문화교육운영 300 275 25

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 275 25

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 300 75 225 다문화이해용품 : 20,000원*15명*1회= 300,000

5.교육활동 지원 49,560 11,640 37,920

1.교무업무 운영 2,610 2,240 370

1.교무학사운영 2,610 2,240 370

1.[초]교무학사운영 300 350 -50

1.교육운영비 100 250 -150
교육과정설명회행사용품구입 : 100,000원

*1회=
100,000
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2.일반업무추진비 200 100 100 교육과정설명회다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,590 990 600

1.교육운영비 1,590 990 600 간식비 : 3,000원*15명*2회= 90,000

입학선물 : 300,000원*2명*1회= 600,000

졸업상품 : 300,000원*2명*1회= 600,000

기타운영물품 : 150,000원*2회= 300,000

3.[초]환경정리 720 900 -180

1.일반수용비 720 900 -180 환경정리용품구입 : 70,000원*6학급*1회= 420,000

청소용품구입 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

2.생활지도운영 2,000 0 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.[초]상담실운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학생생활상담비 : 200,000원*1명*5회= 1,000,000

wee클래스운영비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

2.[초]마음치유생명지킴운영 0 0 0

3.연구학교 운영 37,000 0 37,000

1.연구학교운영 37,000 0 37,000

1.[초]혁신학교운영 37,000 0 37,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800 학부모활동 : 450,000원*4회= 1,800,000

2.여비 1,000 0 1,000 교직원워크숍숙박비 : 50,000원*20명= 1,000,000

3.교육운영비 27,500 0 27,500 연수원학교운영비 : 700,000원*10회= 7,000,000

문화예술교육운영비 : 500,000원*10회= 5,000,000

사제동행운영비 : 1,500,000원*7학급= 10,500,000

현장체험학습비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

4.목적사업업무추진비 2,700 0 2,700 교직원워크숍식비 : 27,000원*20명*5회= 2,700,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000 연수원학교운영물품 : 400,000원*10회= 4,000,000

2.[초]혁신교육설문운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 5,050 7,400 -2,350
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1.정보화실운영 5,050 7,400 -2,350

1.[초]학교정보화지원 5,050 7,400 -2,350

1.교육운영비 2,700 2,900 -200
교육용 및 실습용토너구입 : 100,000원*1

대*15회=
1,500,000

정보화기기소모품구입 : 100,000원*8대*1

회=
800,000

이지에듀인터넷사이트이용료 : 200,000원

*1회=
200,000

정보화기기수리 : 100,000원*1대*2회= 200,000

2.비품구입비 2,350 4,500 -2,150 프린터구입 : 450,000원*2대*1회= 900,000

모니터구입 : 250,000원*2대*1회= 500,000

데스크탑컴퓨터 : 950,000원*1대= 950,000

5.교육여건 개선 2,900 2,000 900

1.교육환경개선 2,900 2,000 900

1.[초]책·걸상구입 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800 책상구입 : 100,000원*4개= 400,000

걸상구입 : 100,000원*4개= 400,000

2.[초]교실환경개선 2,100 2,000 100

1.비품구입비 2,100 2,000 100 청소기구입 : 300,000원*7대= 2,100,000

6.학교 일반운영 79,919 76,082 3,837

1.학교기관 운영 34,249 33,352 897

1.부서기본운영 22,516 23,822 -1,306

1.[초]교장실운영 5,860 7,840 -1,980

1.일반업무추진비 2,860 2,740 120 교직원간담회 : 20,000원*22명*4회= 1,760,000

접대용 다과 : 100,000원*7회= 700,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

지역유관기관간담회 : 50,000원*2회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.비품구입비 0 2,100 -2,100

2.[초]행정실운영 15,660 14,888 772

1.일반수용비 4,944 4,652 292 사무용품 : 350,000원*5회= 1,750,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간행물구독료 : 12,000원*3종*12월= 432,000

사무용기기유지보수비 : 120,000원*12월= 1,440,000

토너 : 100,000원*7회= 700,000

업무용도서 : 150,000원*1회= 150,000

특근매식비 : 8,000원*3명*3회= 72,000

기타수용비 : 40,000원*10회= 400,000

2.기타공공요금 156 156 0 재정보증보험료 : 156,000원*1회= 156,000

3.여비 10,080 9,600 480 관내외출장여비 : 20,000원*42회*12월= 10,080,000

4.일반업무추진비 480 480 0
직원회운영 식비, 다과 : 8,000원*12명*5

회=
480,000

3.[초]교무부운영 996 1,094 -98

1.무기계약직원인건비 420 390 30
교무실무사초과근무수당 : 14,000원*30시

간*1명=
420,000

2.일반업무추진비 576 704 -128
교사회 운영 식비, 다과 : 8,000원*9명*8

회=
576,000

2.병설유치원기본운영 11,733 9,530 2,203

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,040 2,040 0

1.전기요금 1,728 1,728 0 전기요금 : 144,000원*12월= 1,728,000

2.상하수도료 192 192 0 상하수도요금 : 16,000원*12월= 192,000

3.기타공공요금 120 120 0 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

2.[초]유치원 시설장비유지 5,078 4,270 808

1.일반수용비 5,078 4,270 808 정수기렌탈료 : 42,000원*1대*12월= 504,000

수질검사료 : 6,000원*4회= 24,000

어린이놀이시설점검용역료 : 50,000원*12

월=
600,000

시설소모품구입비 : 40,000원*10월= 400,000

전기안전점검용역료 : 80,000원*12월= 960,000

소방안전점검용역료 : 27,500원*12월= 330,000

교사내소독 : 100,000원*2회= 200,000

무인기계경비용역료 : 40,000원*12월= 480,000

소규모수선비 : 100,000원*3회= 300,000

공기청정기관리비 : 50,000원*10회= 500,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

장애인편의시설유지관리비 : 55,000원*12

월=
660,000

냉난방기 청소 : 60,000원*2대= 120,000

3.[초]유치원운영 3,915 3,220 695

1.일반수용비 1,300 1,300 0 교원자율연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

청소용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

프린터토너구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 720 720 0 관내외출장여비 : 60,000원*1명*12회= 720,000

3.교육운영비 300 300 0 행사용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

4.학생복지비 1,595 900 695 원복및체육복구입 : 750,000원*2명= 1,500,000

약품구입 : 95,000원*1회= 95,000

4.[유]감염병예방관리 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700 방역물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

소독비 : 200,000원*2회= 400,000

2.시설 장비 유지 43,570 39,730 3,840

1.학교시설장비유지 43,570 39,730 3,840

1.[초]공공요금및제세공과금 22,500 19,980 2,520

1.전기요금 14,400 12,000 2,400 전기요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0 상하수도료 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.기타공공요금 5,700 5,580 120 전화요금 : 130,000원*12월= 1,560,000

우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

인터넷통신비 : 300,000원*12월= 3,600,000

각종수수료 : 40,000원*12월= 480,000

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0 난방용기기유류비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설관리용역 4,330 3,420 910

1.일반수용비 4,330 3,420 910
관사및유학센터소방안전점검용역료 : 

27,500원*12월=
330,000

어린이놀이시설유지관리비 : 50,000원*12

월=
600,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기 청소 : 70,000원*28대= 1,960,000

산업안전보건관리용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

4.[초]시설일반관리 14,180 13,780 400

1.기간제직원인건비 3,480 3,480 0 일용인부임 : 80,000원*2명*3회= 480,000

시설관리원인건비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.일반수용비 9,500 9,500 0 시설소모품구입비 : 300,000원*10월= 3,000,000

소규모수선비 : 500,000원*10월= 5,000,000

관사수선비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.교직원복지비 1,200 800 400 피복비 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

5.[초]당직관리 2,460 2,450 10

1.일반수용비 2,460 2,450 10 무인기계경비용역료 : 205,000원*12월= 2,460,000

3.학교운영 협력 2,100 3,000 -900

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회 식비 : 20,000원*7명*5회= 700,000

2.학부모협력 1,400 2,300 -900

1.[초]학부모회운영 1,400 1,900 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500
학부모동아리용품구입 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

2.일반업무추진비 400 400 0 학부모동아리다과비 : 4,000원*20명*5회= 400,000

2.[초]학부모교육 0 400 -400

1.운영수당 0 350 -350

2.일반업무추진비 0 50 -50

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1식= 500,000

세출합계 274,175 214,773 59,402
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